se que esse poderá causar fissuras no concreto, decorrente da amplitude térmica extrema do Município, comprometendo a quali-

dade do concreto e manifestações patológicas. Além disso, o pavimento rígido que abrangerá aproximadamente 270.000m² (du-

zentos e setenta mil metros quadrados) de pátio e 19.600m² (dezenove mil e seiscentos metros quadrados) de pré-embarque po-

derá ser alvo de impedimento no processo da Licença Prévia Ambiental para a construção do Porto Seco no imóvel ofertado, posto 

que, por ser um material de custo elevado em grandes proporções a obra se tornará muito mais onerosa.